Anton. Gomez, Tom. III.

Aduertendum tamen, quod ad hoc, vt pri-
mum & secundum furtum aggrauent tertium,
vt possit latro condemnari ad mortem, & furca
suspendi, videtur requiri, quod primo & se-
cundo furtæ fuerit iam condemnatus & puni-
tus, qui alias non dicitur incotrigibilis, pro qua
sententia & conclusione primò facit textus no-
tabilis in l. capitalium. §. solent. ff. de pœnis, vbi
dicit textus quod seditiosi & delinquentes in
acclamando & congregando gentes puniuuntur
graui pœna, de qua ibi, & si postea commis-
sint aliud simile delictum, aggrauantur pœnis,
ita demum pro primo sint puniti & correcti, &
ibi glossa ordinaria & communiter Doctores.
textus in c. cum non ab homine, de ind. textus in
cap. grāne, de prob. textus in authen. ut liceat
matre & auia. §. si quis in sua domo, colum. 7. text.
in authen. de Eccles. tit. §. si autem. col. 9. textus in
authen. si quis ei. C. de adult. & utrobique comm.
Doctores.

Sed his non obstantibus ego teneo contra-
riam sententiam, imò quod talis latro possit
pro tertio furtæ ad mortem condemnari & fur-
ca suspendi, licet pro primo & secundo furtæ
non fuerit punitus. Primò, quia propter fre-
quentiam & reiterationem delinquendi aggra-
natur delictum & eius pœna, vt supra probauit
& non requirunt iura, quod fuerit prius puni-
tus, vel non. Secundò facit textus bene notan-
dus in l. seruos. Cod. ad legem Julianam, de vi. qui
solùm requirit reiterationem delicti ad aggra-
uandam eius pœnam & non punitionem ali-
quam. Tertiò facit textus singularis & expref-
sus in leg. capitalium. §. grassatores. ff. de pœnis.
Cuius verba sunt: Grassatores, qui prædæ causa
id faciunt, proximi latronibus habentur, & si
cū ferro aggredi & spoliare instituerunt, capite
puniuntur, vtique si saepius atque in itineri-
bus hoc admiserunt. Quartò etiam facit textus
in l. fin. ff. de abigeis. Cuius verba sunt: Qui sa-
pius abegerunt, licet semper vnum vel alterum
pecus surripuerint, tamen abigei sunt, & in
terminis ita tenet Bartolus si rectè consideretur
in l. si cui. §. fin. ff. de accusat. & ibi Doct. Ex qui-
bus deducitur & infertur, quod si talis fur, vel
latro commisit furtæ tria in diuersis locis, & iu-
dex primi delicti cognosceret de eo, non pos-
set condemnare ad mortem, quia posteriora de-
lictæ non aggrauant primum. ita probant præ-
dicta iura, & ibi comm. Doct. & in expresso ita
tenet Ang. de Perus. in consiliis suis inseritis in
cōsiliis Bald. in 5. volumine consiliorum. consil. 448.
Aduertendum etiam, quod contra prædicta facie
textus fortis & terribilis in cap. 1. §. si quis quin-
que solidos, de pace tenenda, & eius violatoribus,
in usibus feudorum. vbi disponit, quod si quis
furatus fuerit quinque solidos, vel valorem eo-
rum, furca suspeditur: Cuius verba sunt: Si quis
quinque solidos valens, aut plus furatus fuerit,
laquo suspendatur, & ibi gl. ord. & cothm. Dd:
sed breuiter ille textus non obstat, quia de ge-
nerali consuetudine non seruatur, tanquam ri-
gorosus. ita dicit ibi Iac. de Bellouiso, & alij Dd:
gloss. ord. in cap. 1. §. iniuria. in verbo, legitime in
fine. de pace iura. firman. Vel aliter, & secundo
dicamus, quod ille textus debet intelligi, quod
ille fut & latro non puniatur pœna mottis so-
lum propter delictum furti, sed propter qualita-

tem alterius delicti connexi, scilicet pacis ruptæ, quia per illud furtum, quod fur & latro, fregit pacem, quam fecerat cum offenso, & ideo tam graui pœna punitur. & hoc aperte probat ille textus iuncta rubrica, in qua est situatus, & confirmatur per textum in l. fin. ff. de re militari, vbi habetur, quod ille, qui fregit pacem, puniatur pœna mortis: Cuius verba sunt: Miles turbator pacis capite punitur, & ibi gloss. ordin. & communiter Doctor. & in expreſſo ita tenet & declarat Bald. in d. cap. 1. §. si quis quinque solidos, in fine. & ibi Aluaretus 2. column. Angel. de Aretio in §. ex maleficiis. Insti. de actio. 2. column. n. 4. & ibi Iason 1. col. num. 3. Salyc. in authen. sed nouo iure. Cod. de seruis fugitiis. 3. column. num. 8. & ibi alij Doctor. præcipue Cæpolla 2. column. & 2. oppo. Abbas in cap. final. de furtis, in fin. & ibi alij Doctor. idem Abbas in cap. inter alia de immunitate Ecclesiarum. final. column. Angel. de male. in parte, vestem cœlestem abstulit. 4. column. versic. & nota bene. Bonifacius in eod. tract. in tit. de furtis, robariis & latrociniis. 2. col. in fin.

10 Adde tamen quod aliqui casus in quibus pro e uno tantum furto imponitur pœna mortis. Primus est, quando quis commisit furtum in itinere publico, vel mari, quia ille vocatur famosus latro, & quia, ut plurimum talia furta perpetrantur cum homicidio, vel causam eius præbēt. tex. est in l. capitaliū, §. famosus. ff. de pœn. Cuius verba sunt, Famosos latrones in his locis, vbi grassati sunt, furca figendos quampluribus placuit, ut & conspectu terreatur alij ab iisdem facinoribus, & solatio sint agnatis & affinibus interemptorum, eodem loco pœna reddita, quo latrones homicidia fecissent. vnum tamen est, quod glossa ordin. ibi dicit & tenet, quod etiam hoc casu non sufficit primum furtum, nisi interueniat homicidium, vel sequatur secundum, vel tertium furtum, & ibi etiam tenet & sequitur Bartolus, Alberic. & commun. Doctor. idem etiam tenet Angel. de Petri. in authent. sed nouo iure. Codic. de seruis fugitiis, & ibi Cæpola antepen. column. mmer. 48. Angel. de Aretin. in §. ex maleficiis. Insti. de actio. 2. column. num. 4. Hostiens. in summa in rub. de condemn. furti. vers. qua pœna, pro quibus facit textus expressus in l. capitalium. §. grassatores. ff. de pœnis. Cuius verba sunt: Grassatores qui prædæ causa id faciunt, proximi latronibus habentur, & si cum ferro aggredi & spoliare instituerint, capite puniuntur, vtique si sèpius in itineribus hoc admiserunt, ceteri in metallum damnantur, vel in insulam telegantur, & ibi communiter Doctor. sed hodie in nostro regno hoc casu pro primo furto in itinere publico, vel mari punitur pœna mortis, licet non interueniat homicidium: ita determinat lex 18. titul. 14. 7. part. licet illa lex posset intelligi secundum ius commune, scilic. quando bis, vel sèpius talia delicta commisit, vel quando sequutum est homicidium, sed licet ista opinio videatur verior & æquior, tamen prima esset tenenda in iudicando & consulendo per predictam legem partitæ. Cuius verba sunt, Mas por razon de furto no deue matar ni cortar membro fueras endesi fuese ladron conocido que manifestamente tuviesse camidosò roba se eula mar con nauios armados aquien

dixen cosarios. Sed intelligo, quando ex propoſito quis erat in itinere publico positus, & furtum faceret transiuntibus, vel cum nauि ex ista cauſa erat positus in mari.

Secundus casus est, quando quis furatur de Ecclesia aliquam rem sacram, quia tunc committit propriè sacrilegium, & punitur pœna mortis, textus in l. 4. ff. ad l. Iulianum peculatorum. textus in l. sacrilegij, eod. titul. text. in l. si quis in hoc genus. Codic. de Epi. & cle. & utrobique communiter Doctor. verum tamen est, quod de iure communi non semper imponebatur pœna mortis, sed ex qualitate personarū, & ipsius delicti, textus est in d. l. sacrilegij. Cuius verba sunt: Sacrilegij pœnam debebit Proconsul pro qualitate personæ, proque rei conditione, & temporis, & ætatis, & sexus, vel seuerius, vel clementius statuere, & ibi notat Bartol. Albericus & communiter Doctor. Azo in summa. Codic. de crimi. sacri. & ibi Salyc. in rubric. Doctor. in l. 3. Codic. de furtis, hodie verò indistinctè tenetur pœna mortis, ita expresse disponit predicta lex 18. titul. 14. 7. part. in quantum dicit, o latron que furtasse de la Iglesia o de otro lugar religioso alguna cosa sancta o sagrada, quam legem perpetuò notabis ad hoc, & ita in isto regno practicatur. Dubium tamen necessarium est circa illam legem, quæ dicatur res sacra, vel sancta: & certè potest dici quod custodia, calix, ara, vestimentum, & similes res, non verò alia, quæ pertinet ad ornatum, & cultum diuinum, ut vasa quibus ponitur vinum, & aqua, vel aliquod pallium, vel lignum, quo cooperiuntur altaria. Sed quid dicemus de cruce? & certè iam iste casus contigit in hac ciuitate, & fuit valde dubius, & videtur, quod respectu representationis, in quantum representat illam veram crucem, in qua Dominus noster Iesus Christus passus est, sancta & sacra reputetur, sed respectu materiæ ex qua est facta & composita, non: quia non est benedicta nec consecrata ab Episcopo, vel prælato. Item etiam, quia si dicas eam sanctam & sacram, ut imponatur pœna mortis, sequetur, quod licet sit ex ferro, ligno, lapide, vel alia simili materia, deberet eadem pœna mortis imponi, ergo in dubio strictius, & propriùs intelligatur res sacra ad imponendam pœnam mortis, & ita probat lex 2. titul. 14. 1. part. & l. 1. & 2. titul. 18. 1. part. vbi expresse dicitur, quod crux est sancta & sacra respectu representationis, licet materia eius non sit sancta, nec sacra. & ita videtur tenere sanctus Thomas, 2. 2. quæst. 5. arti. ul. 3. versicul. respondet, & per consequens non esset imponenda pœna mortis, nisi alia causa grauitatis concurriteret.

Tertius casus est, quando furtum est qualificatum, scilicet cum violentia, vel effractura domus alterius, ita disponit predicta lex part. ibi, dum dicit, o si fuisse ladrones que ouiesen entrado por fuerça en las casas o en los lugares de otro para robar con armas, o si armas. sed certè de iure communi hoc casu non imponebatur pœna mortis, licet aggravaretur pœna prima. argumento textus nota. in l. 1. §. expilatores. ff. de effractoribus, & ibi Bartolus, Albericus, & communiter Doctores. textus in leg. final. eodem titul. & in expreſſo per ista iura istam sententiam & conclusio- nem

nem tenet not. & melius quam alibi Cæpolla in authen. sed nouo iure. Codic. de seruis fugiti. 22. column. num. 45. & prædicta lex partitæ fortè deberet intelligi, quando cum furto interuenit violentia personalis intrando palam domum alterius per vim, & non alias, quia tali casu concurrit duplex delictum, scilicet furtum, & violentia, vnde grauius debet puniri. argum. text. in l. respiciendum. ff. de pœnis. text. in l. aut facta. §. qualitate. eod. tit. Sed quidquid sit, prædicta l. part. ita practicatur, vt prius dixi & notaui, & idem etiam disponit l. 6. tit. quinto. lib. quarto. fo. ll. Cuius verba sunt, *Todo ome que aforadere casa o quebranta iglesia pro furtar muera pro ello.* & ita practicatur in isto regno, & iste casus mihi contigit, & fuit practicatum etiam in furto minimo.

13 Quartus casus est, quando quis commisit crimen abigeatus, quia pecora ex pascuis vel armentis furatur, quo casu si decem oves, vel quatuor, vel quinque porcos, vel unum equum, vel bouem furatus fuerit, committit crimen abigeatus, & punitur pœna mortis, tex. est in l. 1. ff. de abigeis. text. in l. fin. eiusdem tituli. Cuius verba sunt: Oves pro numero abactorum aut abigeum aut furem faciunt, quidam 10. oves esse gregem putauerunt, porcos etiam 5. vel 4. abactos, equum unum vel bouem abigeatus crimen facere, & ibi Bartol. Alber. & Doctor. text. in l. 1. Cod. de abigeis, & ibi glossa ordinaria & communiter Doctor. text. in authen. de nuptiis. §. mitiores. vers. aut unum eorum, qui appellantur abigei, quibus est cura alienis insidiari animalibus, aut iumentis, aut transponere alibi, & ibi gloss. & communiter Doctor. Quod extende, vt procedat, nedum quando furatur ex pascuis, vel armentis, verum etiam ex domo, vel stabulo. text. est in d. l. 1. versic. 1. ff. de abigeis. Cuius verba sunt: Eum quoque plenus coercendum, qui à stabulo abegit domitum pecus, non à sylua, vel grege. Adde tamen, quod hoc casu non semper imponitur pœna mortis, sed ita demum, quando frequentius in illo loco committitur illud crimen, alias autem tantum punitur pœna arbitraria. text. in d. l. 1. versic. 1. ff. de abigeis. Cuius verba sunt: Abigei cum durissimè puniuntur, ad gladium damnari solent, puniuntur autem durissimè non ubique, sed ubi frequentius est id genus maleficij, alioquin & in opus nonnumquam temporarium dantur.

14 Item adde, quod quando semel quis furatur, requiritur ille numerus animalium, secus vero si frequentius, vel saepius, quia tunc non requiritur prædictus numerus, sed sufficit unum tantum animal furari. textus est in dict. l. fin. versic. quis sapient. Cuius verba sunt: Qui saepius abegerunt, licet semel unum vel alterum pecus surripuerint tamen abigei sunt, & in expresso ita disponit l. 19. titul. 14. 7. part. in uno tamen videtur dispare ista lex part. à iure communis, in quantum requirit quinque capita in animalibus maioribus, puta, in equis, boibus, vel mulis.

Item etiam circa prædicta quæro, si quis commisit in hac ciuitate, vel loco aliquod furtum, & reperiatur sine auriculis, an illa sit sufficiens præsumptio, quod iam hic, vel alibi commisit alia duo furtæ, vt sic possit condemnari

Anton. Gomez, Tom. II I.

ad mortem, tanquam famosus latro? & videatur, quod sic. Primo, quia in isto regno pœna abscissionis auricularum punitur pro secundo furto, vt supra conclusum est, ergo pro isto tertio furto possit furca suspendi. Confirmatur etiam, quia præsumptio legalis est sufficiens ad hoc vt per eam quis condemnetur ad mortem: vt in l. si hi qui adulterij. Codic. de adulter. & notatur in l. absentem. ff. de pœnis, & dicam latius infra ista repetitione. Secundo, & principaliter: pro hac sententia, & conclusione considero nouam, & singularem legem partitam in l. 6. titulo 18. secunda partita, ubi dicit, quod si miles furatur aliquam rem in castris, puniatur pœna abscissionis auricularum, & manus dextræ, & si iterum postea reperiatur furtum committere, quod illud furtum, & abscissio auricularum sit sufficiens præsumptio, vt possit ad mortem condemnari: Cuius verba sunt, *Oper que si aquel furtasse otra vegada que el fuento è la señala le fuissen testimonios para darle muerte.* Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, inquit quod talis præsumptio non sit sufficiens, vt fur, vel latro possit condemnari ad mortem, sed necessariò requiritur, quod verificantur prima duo furtæ, quia abscissio auricularum potuit prouenire ex aliqua alia causa, vel facto inculpabili. vnde non videtur præsumptio sufficiens nec concludens. Item etiam, quia in criminalibus in quibus venit imponenda pœna mortis, vel corporalis, non sufficit probatio præsumptiva, sed requiritur vera, & liquida probatio, vt in l. fin. Cod. de proba. & in l. singuli universique indices. Codic. de accusa. cum similibus, & tradit plene, & magistraliter Innocen. Abbas, & communiter Doctor. in cap. afferte, & in cap. quia verisimile. de præsumpt. Item etiam quia in criminalibus non sufficit adhuc probatio delicti, etiam si constet delictum esse commissum, vt in leg. l. §. item illum. ff. ad Syllan. & c. latius dicam infra ista materia, ergo necessariò requiritur, quod iudex huius ciuitatis, vel loci, ubi istud tertiam furtum commissum est, mittat litteras requisitorias ad alia loca, ubi priora delicta sunt commissa, ad ea verificantur, nec sufficit prædicta præsumptio abscissionis auricularum, fateor tamen, quod eo ipso, quod reperitur sine auriculis, erit sufficiens indicium, vt interrogetur de aliis furtis, & in quibus locis illa commisit, vt iudex reddatur certus, & possit mittere prædictas litteras requisitorias ad ea verificantur, & hoc casu si negaret, & nolit declarare, posset iuste torqueri, vt dicat & declareret, & ita debet practicari à peritis iudicibus. nec obstat prædicta lex partitæ, quia debet intelligi in terminis & casibus, quibus loquitur, scilicet quando furtum est commissum in castris. item etiam, quia ibi concurrit aliud signum & indicium graue, scilicet abscissio manus.

Item quæro an inuentus in domo alterius, causa furandi, vel ille qui in quolibet alio loco præparabat, & intendebat furari, licet nihil ceperit, nec furatus sit, possit puniri pœna furti? & breuiter, & resolutiù dico, quod pœna ciuili pecuniaria non potest puniri, cum non reperiatur res furata, cuius duplum, vel quadruplum soluatur, textus est in l. vulgari. §. quis furti. ff. de furtis, & ibi Doctores. sed bene potest

Xx 3 puniri

puniri aliqua pœna corporali arbitraria, textus est singularis in iure, in l. *saccularij. versic. 1. ff. de extraordin. crimin.* & ibi notat & commend. Bartol. Alber. Angelus, & communiter Doctor. in d. l. *vulgaris. §. qui furti. ff. de fur.* Baldus in leg. si quis non dicam rapere. *Codic. de Episc. & cle. 2. col. 3. oppo.* Aretinus in l. 3. §. si rem. ff. de acq. poss. in fin. & istum casum habui de facto, in quodam paupere qui in platea publica huius ciuitatis visus & repertus fuit mittere manus intra pallium alterius, querens bursam, vel marsupium, & comprehensus fuit, & pœna arbitraria punitus. quo casu, & pluribus similibus ille text. & eius conclusio potest verificari, & practicari.

- 16 Item quæro, an receptans furem teneatur eadem pœna, qua ipse principalis? & breuiter, & resolutiè dico, quod sic. textus est formalis & expressus in l. eos. *Cod. de furt.* Cuius verba sunt? Eos qui à seruo furtim ablata scientes suscepient, non tantum de susceptis conueniri, sed etiam pœnali actione posse, & hoc notat & commendat ibi gloss. ordinat. Odofred. Barrolus, Cynus, Iac. Albericus, Salyc. Baldus, Paulus, Iac. de San. Georg. & commu. alij Doct. textus in l. si quis sernum. *Codic. ad legem Flavianam de Pla.* textus in l. penult. *Cod. ad legem Iul. de vi.* textus in leg. 3. §. non tantum ff. de incend. rui. naufrag. textus in l. unica, in fine. *Cod. de crimine pecuniarum.* Adde tamen, quod ista sententia & conclus. videtur dubia, quia textus capitalis in d. l. eos, tantum loquitur in seruo, filio, vel famulo, qui erant personæ subiectæ domesticæ, & familiares, quia facilius, & frequenter fura committunt, quando interueniunt occultatores, & receptatores, & fortè alias non committerent, vnde videtur quod non procedat nec habeat locum, quando fur, vel latro esset liber, & extraneus, & in expresso ita tenet, & declarat Hippo. de Marsil. in l. si in rixa, ff. ad leg. Cornel. de siccari. 9. column. numer. 51. idem Hippolyt. in consil. 53. num. 21. Sed certè superior sententia, & conclus. est verior & tenenda indistinctè, modò fur, vel latro sit seruus, vel familiaris, modo extraneus, quia in utroque militat eadem ratio. nec obstat si dicatur, quod receptans delinquentem post delictum iam commissum, & consummatum, non tenetur eadem pœna qua principalis, sed mitiori arbitraria, vt supra suo loco dixi, quia illud debet intelligi, quando quis receptauit, & opem vel auxilium præstítit post delictum iam perfectum & consummatum: sed in nostro casu delictum est in fieri, quia fur & latro semper furatur, est in delicto actuali, donec rem correctat, vt in l. inficiando. §. infans. ff. de fur. vnde receptans videtur ei auxilium & fauorem præstare in ipsomet delicto, & non postea, & sic meritò eadem pœna debet teneri, & in terminis ita tenet & declarat Bartol. in l. furtum. ff. de furtis. & ibi Angel. de Peru. & commun. alij Doctores. Albericus in dicta l. eos. *Codic. de furtis.* Angel. de Mal. in parte, & vestem cœ-

lestem abstulit. 2. column. versicul. quid si rem furatam, & ibi eius additionator, pro quibus ego allego & considero expressam & notabilem legem part. leg. 18. titulo 14. 7. parti. Cuius verba sunt, *El y quantos diren ayuda e consejo a tales ladrones para fazer el furto o los encubriessen en sus casas o en otros lugares que deuen auer a quellamisma pena.* Adiutendum tamen quod ista sentent. & concl. debet intelligi, quando quis receptat furem, vel latrone in simul cum rebus subtractis, vel receptat & occultat ipsas res tantum, & in his terminis loquuntur iura superiora, & militat ratio superius assignata: secus tamen est si tantum receptauit ipsum furem, vel latronem, vel opem & auxilium ei dederit ad fugiendum quia tunc tantum haberet locum pœna simplicis receptatoris, de qua supra suo proprio loco dixi. ita probat textus formalis & expressus in l. 1. *Cod. de his qui latrones, &c.* Et ibi communis opinio, & declaratio Doctorum, & certè est singularis, & necessaria declaratio in hoc articul. & materia, circa quam vide etiam prag. fol. 92. quæ disponit, quod si quis emerit, vel alio quoquis modo recipiat res à seruo, teneatur restituere domino, & tenetur pœna furti. Item adde, quod prædicta debent intelligi, quando furtum est commissum contra verum dominum, vel hæredem, qui iam adiuit hæreditatem, & apprehendit possessionem, secus vero, si est commissum hæreditate iacente, quia tunc habet locum crimen expilatæ hæreditatis, & eius pœna extraordinaria, & restitutio rei, cum fructibus, textus est in l. 1. & per totum. ff. de crim. expila. hered. text. in l. & per to. *Cod. cod. tit. tex. in l. hereditaria, cum trib. seq. ff. de furt. text. in l. homo. de usucap. text. in l. 1. §. Scanola. ff. si quis test. in ff. esse. in fin. text. in l. aduersus. C. fam. ercisc. textus in l. 1. ff. de effraet. textus in l. de his. *Cod. de furt.* & idem disponit lex 12. tit. 14. 7. part. Et adde quod istud crimen largo modo dicitur furtum, vt probant prædicta iura. ex quo interfur, quod pœna corporalis imposita & determinata à iure pro furto, haberet etiam locum in hoc crimen expilatæ hæreditatis, & per consequens sicut publicus, vel famosus latro potest furca suspendi, ita expilator hæreditatis. ita sing. Baldus in l. de his. *Cod. de furtis.* vbi valde commendat: dubium tamen est circa prædicta, an in foro conscientiae latro, vel alius cui per legem imponitur pœna pecuniaria, teneatur illam soluere in conscientia ultra restitutionem rei, & certè dicendum est quod non, nisi iam sit condemnatus per sententiam. ita Bald. in l. aliquod pauperibus. *Cod. de Episc. & cle. 4. col. q. 9.* Ancha. in reg. possessor. de reg. iur. in 6. 2. 5. col. Sanch. Thom. in 2. 2. q. 62. art. Fel. in d. c. const. 12. num. 4. item etiam nisi pœna esset apposita ipso iure. ita sing. Abb. in c. 1. de const. 8. col. & ibi Fel. 12. col. & videtur vera, & tenenda per fundamenta eorum, licet contrarium tenet contrarium tenet Summa Angelica in 3. part. pœna. art. 3. & Summa Sylue. 25. quest.*

ANNOTATIONES.

- a TA tenet & declarat Bart.] Testantur hanc Bart. doctrinam receptam Cur. Iu. & qui eum refert Ant. de Pandill. in l. transigere. n. 105. C. de transact. Iul. Clar. in pract. §. furtum. ver. item excusat. qui vere cum Fel. in c. nulli. in §. de presum. commune recenset, ut conjecture, que hanc domini reo fauentis attestationem confirmant, iudicis arbitrio metiantur.
- b Text. est in l. respiciendum. §. furtum domestica.] Videto hoc de text. ac de eiusdem materia Alex. cons. 135. n. 2. li. 1. Cepol. qui cum misericordia & non immiterito laudibus effert, in auth. sed novo iure. n. 54. C. de seru. fug.
- c Textus est in l. 4. & C. de pat. pot.] De harum legum materia agunt videndi Alc. reg. 1. presum. 3. Boe. dec. 275. n. 3. & doctissim. ac diligentissimus Pinel. in rub. 2. part. num. 30. C. de bon. mat. & qui illas exemplo illustrat, ac multa circa huiusmodi punitiones memoria perpetuo insculpanda docet Ann. Senec. de clem. c. 14. cum seq.
- d Contrarium est tenendum.] Hec contraria opinio non solum equior, sed & verior ac frequentius plausita est, ut attestantur Ant. de Padil. in l. transigere. n. 12. C. de transact. Rolan. cons. 51. ad fin. lib. 1. & qui alios laudat Iul. Clar. in pract. §. furtum. versic. sed an pro uno quem etiam ad questionem subsequentem videto, in vers. sed pone, ubi late multos citat.
- e Primus est, quando quis commisit, &c.] Nescio quo pacto & noster Gomez. in presentia & Iul. Clar. in §. furtum. vers. sed quero diligenter. de furum ac latronum poenis agentes, & supplicia etiam famorum latronum persequentes nusquam meminerint glossa celebris in l. 2. ff. arbo. furt. cas. qua censuit famosos latrones non tantum furca suspendi debere, sed & illorum cadavera bestiis esse tradenda, quam glossam laudant post alios Alex. col. vlt. Ias. n. 2. C. qui testam. fac. poss. nostremet Gomez. alia de re agens cum pluribus supra isto in tract. n. 78. & 79. Gaspar Valescus in l. imperium. n. 17. ff. de iuris. omn. iud. sed certe quamvis gl. opinio recepta sit, tamen nec usu scrutatur, nec iure usquam probatur, siquidem l. capitulum. §. famosos. ff. de pen. qua gloss. nititur, verba alternatim facit recensens nonnullis placuisse famosos latrones cruci affigere, nonnullis vero magis arrisisse illos bestiis exponere, iuxta l. ad bestias, cum multis similius. ff. illo titul. de pen. quod acutè animaduertit Sebastian. Sap. in dict. l. imperium. num. 11. ff. de iuris. omn. iud. quamobrem facile & Gomez. & Clarus accusari poterunt, si sententia & iniusta & praxi improbata, mentione chartas oppleere noluerunt, quam nos tamen facere non recusanimus, ne quis post hac in codem luto hereret.

Emanuel Soarez à Ribeira I. C.

DE INIURIA.

CAPUT VI.

SUMMARIUM.

- 1 Iniuria potest fieri per scripturam, & ille qui eam facit, poena mortis punitur.
- 2 Iniuria fit alicui verbo tantum, & ad hoc, ut puniatur, an requiratur, quod ille, qui profere verba iniuriosa, verum dicat ad hoc ut puniatur.
- 3 Factio fit iniuria, & qua poena puniatur.
- 4 Quibus modis iniuria aggrauatur, & dicitur atrox.
- 5 Per quas personas fiat alicui iniuria.
- 6 An iniuria facta famulo, vel familiari, videatur facta domino.
- 7 Que sit poena iniuria, & an possit civiliter & criminaliter puniri, qui alium offendit.
- 8 Arbitrium iudicis, an extendatur ad imponendam penam mortis.
- 9 An possit quis pro iniuria agere ad expensas, & intercessus.
- 10 Quae actio potest competere pro his damnis & intercessus.
- 11 Si offensus & iniuriatus remanet claudus, vel perpetuo debilitatus, taliter, quod non possit exercere officium, qualiter per iudicem.

- fiat estimatio operarum.
- 12 Si offenso remaneat aliquacicatrix, an debeat illa estimari.
- 13 Si offensus simpliciter remisit iniuriam gratis, an videatur remisisse damna, expensas & intercessus.
- 14 Si ex iniuria illata sequatur mors, an possit agere iniuriarum censiliter contra homicidiam.
- 15 Quibus modis tollatur actio iniuriarum.
- 16 An offensor, qui alteri iniuriam fecit, possit petere ab offenso, quod præstet sibi cautionem de non offendendo.
- 17 Si offensus non possit inuenire fideiinsores, quid debeat index facere.

C T A V O & principaliter dico, quod aliud est crimen priuatum iniuriæ: pro cuius perfecta declaratione, dico, quod tripliciter potest alicui fieri iniuria: Primo modo per scripturam. Secundo modo simplici verbo. Tertio modo, facto. Primo modo a fit alicui iniuria per scripturam, quando quis fecit & dictauit contra alium libellum fa-

mosum, in quo iniuriosa verba & infamatoria sibi proposuit. text. est in l. i. §. si quis libellum, aliás, si quis librum. ff. de iniur. text. in l. constitutionib. eod. sit. text. in l. vnic. C. de famosis libellis. quo casu imponitur pena mortis. text. est in l. vnic. C. de famosis libellis. & non solum hoc procedit, quando quis fecit vel composuit prædictum libellum, verum etiam si dum esset positus ab alio in aliquo loco, illum legit & statim non abstulit, nec manibus lacerauit, sed ibi dimisit, & aliis manifestauit, quia præsumitur auctor huius delicti, & libellum ab eo compositum. text. est in d. l. vnic. & ibi comm. Dd. & idem expresse disponit l. 3. titul. 9. 7. part. vnum tamen est, quod ad hoc ut talis delinquens puniatur pena mortis, oportet, quod in libello infamatorio contineatur delictum, per quod infamatus incurret pœnam mortis, modo dicat verum, modo falsum: aliás solum tenetur iudicis arbitrio. ita tenet gloss. per text. ibi in d. l. vnic. C. de famo. libe. in gl. 1. & ibi Petrus, Cyn. Sal. Ang. & comm. Doct. & ita etiam expresse disponit prædicta lex part. ex quibus videtur inferendum, quod si probetur contra aliquem vidisse & legisse prædictum famosum libellum, & non abstulit eum, nec lacerauit, sed nulli manifestauit, quod non tenetur prædicta pœna, sed certè ego eum punirem extra ordinem iudicis arbitrio.

2. Secundo modo simplici verbo fit alicui iniuria, quando verba iniuriosa & contumeliosa quis alteri dixit. text. est in l. i. versic. iniuriam. ff. de iniuriis. text. in l. si non conuicij, & quasi per tot. C. eod. tit. text. in §. iniuria. Institut. eod. tit. text. in l. i. tit. 9. 7. part. Quod procedit nedum quando talia verba iniuriosa proferuntur alicui præsenti, verum etiam absenti. text. est in l. item apud Labeonem. §. conuicium. de iniur. Cuius verba sunt: Conuicium ^b autem non tantum præsenti, verum absenti quoque fieri posse Labeo scribit, & idem disponit prædicta l. i. titulo 9. 7. part.

M⁹ Dubium tamen est, an hoc procedat, modo ille, qui profert prædicta verba iniuriosa, dicat verum, modo non? In quo articulo breuiter, & resolutiue dico, quod si iniuria, vel conuicium, quod obiicitur, est tale, quod expedit reipublicæ sciri, ut si quis dicat alium homicidam, latronem, vel delinquentem, vel leprosum, vel simili morbo contagioso affectum, tunc si dicit verum, non punitur, quia expedit reipublicæ, vel pro delicto puniendo, vel pro salute hominum, ut à tali infirmo præcaueant. ita probat text. not. in l. eum qui nocentem. ff. de iniur. Cuius verba sunt: Eum qui nocentem infamauit non esse bonum, & æquum ob eam rem condemnari, peccata enim nocentium nota esse, & opere, & expedire: facit etiam textus in l. ita vulneratus, vers. cum nec impunita maleficia esse oporteat. ff. ad l. Aqui. text. in l. licitatio. §. sed quod illicite de publ. & velti. cum simil. Si verò dicat falsum, punitur; si verò est tale, quod non expedit nec conuenit reipublicæ sciri, ut si quis vocat alium claudum, gibbosum, ebrium, pauperem, vel quid simile, tunc modo dicat verum, modò falsum, committit iniuriam, & tenetur, quia defectus alterius detegere, iniuriosum & inhumanum est, ut in l. i. vers. quid enim tam

durum, tamque inhumanum, &c. Cod. quando, & quib. quarta pars debe. lib. 10. & in expresso ita tenet, & declarat Pet. de Bella pertica in l. si non conuicij. 2. col. C. de iniur. & ibi Cyn. 3. col. 8. q. principali. Alber. 3. col. in medio, vers. item quarto, Bart. in d. l. eum qui nocentem. ff. de iniur. & ibi Ang. de Perus. & comm. Doct. Faber, in §. iniuria. Institut. de iniur. 1. colum. numer. 3. & 4. & ibi Angel. de Aret. Platea, & comm. Doct. Abb. in c. fin. 2. col. num. 5. de iniur. Ex quo infero notabilem declarationem ad l. 2. titul. 9. lib. 8. ordin. quo cauetur, quod ille, qui dixerit alteri aliquod verbum iniuriosum de contentis in illa lege, puniatur pœna, de qua ibi, scilicet ut contradicat sibi, & dicat se mentiri, ut intelligatur quando dixit falsum: secus tamen si dicat verum, & expediebat reipublicæ sciri, quia non tenetur pœna illius legis: si verò non expediebat recipub. sciri, ut in aliquibus verbis, & exemplis illius legis, tunc indistinctè tenetur, modò dicat verum, modò falsum. Item adde, quod etiam ille, qui alij dixerit sine causa, dicitur committere iniuriam. ita Boni. in tract. male. in rub. de pœna blasphemantium. 1. col. in medio. & notabiliter Luc. de Pen. in l. omnes. C. de delator. 3. col. lib. 10. Aduertendum tamen, quod c licet ille, qui dixerit alteri verba iniuriosa, quæ conueniant reipublicæ sciri, puniatur quando erant falsa, & non vera, ut supra proximè dixi: tamen illud est verum, & debet intelligi, quando scienter & dolose illa dixit, & protulit: secus tamen est, quando ignoranter, vel ex aliquo errore, vel ignorantia ductus illa dixit, & protulit, modò talis error vel ignorantia processit ex aliqua iusta causa, modò non. text. est sing. in iure, in l. i. igitur. versic. & generaliter. ff. de lib. caus. & ad hoc summè notat & commendat ibi Alb. & alij Doct. antiqui. gloss. ord. & ibi commu. Doct. in l. i. ff. de abigeis. gloss. etiam or. in l. plagij. la 2. C. ad l. Fal. de plagia. & ibi Ang. de Perus. Salyc. & Bart. in l. iuste possidet. ff. de acquir. possess. fin. quæst. & ibi commun. Moderni. idem Bart. in l. i. §. non autem. ff. si quis test. liber esse ius. fin. col. Bald. in l. i. C. ubi cau. status in fin. vbi dicit, quod bona fides potest accusari ex iustis, vel iniustis, & temerariis causis, & sequitur, & commendat Iaf. in l. si quis id quod. ff. de iuris d. omn. iud. 8. colum. num. 35. Ang. de Perus. in l. i. §. hoc interdictum. el 1. ff. de vi & vi arm. Confirmatur etiam ex illa gloss. sing. & ordin. in l. i. versic. fin. ff. si quis ius dicen. non obtem. in gloss. magn. in fin. qui dicit, quod si quis non comparuit citatus ex aliqua causa etiam iniusta excusat. quam ibi notant, & eam dixit singul. Bald. in liberi. C. de fideicom. liber. & ex prædictis in quæstione de facto dixi, & consului, quod cum quidam dixit, & affirmauit vidisse alium cum signo & habitu hæreticorum, & errore ductus credens, quod illud erat signum eorum, & fuit deceptus, qui postea fuit ex hoc accusatus, & tandem fuit absolutus, quia ex errore, & ignorantia dixit, & non ex dolo vel malitia.

Tertio modo fit alicui iniuria facta, quando quis pulsatus est ab alio manu, vel quolibet alio instrumento, vel domus eius per vim introitum ab alio, textus est capitalis & expressus in l. lex Corn. de iniur. Cuius verba sunt: Lex

Cornelia

Cornelia de iniuriis competit ei, qui iniuriam agere volet ob eam rem, quod se pulsatum verberatumve, domumve suam vi introitam esse dicat. textus in §. sed & lex Cornelia. Instit. de iniur. textus in l. 6. tit. 9. 7. part. vbi ponit plura exempla, & adde quod licet quis vere, & reueliter alium non tangat, nec percutiat, sed tantum admenauit, vel manus, vel instrumentum aliquod contra eum leuavit, committit iniuriam facti. text. est sing. & vnicus in l. item apud Labeonem. §. si quis pulsatus. ff. de iniur. Cuius verba sunt: Si quis pulsatus quidem non est, verum manus aduersus eum leuatæ, & saepe tertitus est, quasi vapularurus, non tamen percussit, utili iniuriatum actione tenetur, & ad hoc notat & commendat ibi Bart. dicens se nescire alibi, Alber. & illum reputat sing. & vnicum Ang. de Perus. ibi Ang. de Aret. in tract. malef. in parte admenauit. 1. col. & ibi eius additionat. Ias. in l. 1. §. hac autem verba. ff. quod quisque iniuris. fin. col. num. 15. Hippol. de Matisil. in l. 1. qui cum telo. C. ad l. Corn. de siccari. 3. col. num. 18. & idem disponit text. in d. l. 6. in medio. tit. 9. 7. part. Quid autem si cum vellem offendere vnum, alium iniuriaui, an teneat? vide oamino in delicto homicidij.

4 Item adde, quod iniuria alicui facta, verbo, vel facto aggrauatur, & potest dici atrox ratione ipsius facti, vel ratione personæ, vel ratione loci: ratione facti, quando iniuria in se est magna propter atrocitatem, vel magnitudinem vulneris: ratione personæ, quando persona, cui fit est constituta in dignitate: ratione loci, quando in aliquo loco publico fit iniuria, puta in foro, platea, via publica, Ecclesia, vel in praesentia iudicis, vel coram multitudine hominum, text. est in l. prator edixit. §. atrocem iniuriam. ff. de iniur. textus in l. apud Labeonem. §. hac autem, vers. quod ait prator, eod. tit. textus in §. atroc. Instit. de iniur. Cuius verba sunt: Atrox iniuria aestimatur, vel ex facto, veluti si quis ab alio vulneratus sit, vel fustibus cæsus, vel ex loco, veluti, si cui in theatro, vel in foro, vel in conspectu prætoris iniuria facta sit, vel ex persona, veluti si magistratus iniuriam passus fuerit, vel si senatori ab humili persona iniuria facta sit, aut parenti patronoque fiat à liberis, vel libertis, & idem disponit, & declarat l. 20. titulo 9. 7. part.

5 Item quæro, per quas personas fiat alicui iniuria? & breuiter dico, quod fit alicui iniuria, quando immediatè fit eius personæ. Item etiam, quando iniuria fit filio eius existenti in eius potestate. Item quando iniuria fit vxori eius. Item quando fit seruo eius, hoc tamen casu, quando est atrox iniuria, vel in contumeliam domini facta. text. in l. 1. §. item aut per semetipsum. ff. de iniur. Cuius verba sunt: Item aut per semetipsum, cum directo ipsi patrifamil. vel matrifamilias fit iniuria: per alias, cum per consequentiam fit, cum fit liberis meis, vel seruis meis, vel vxori nruive, & ibi communiter Doctores. text. in l. item apud Labeonem. §. prator ait, usque in fin. eod. tit. textus in §. patitur, & in §. seruis autem ipsis, Institut. de iniur. textus in l. 10. tit. 9. 7. part. Item quando iniuria fit cadaveri, vel defuncto, quia censetur facta hæredi, & ipse potest agere, & accusare suo nomine, &

ex eius persona non defuncti. textus in l. 1. §. quotiens ff. de iniur. & ibi gloss. ord. Bart. & commun. Doctor. tradit etiam, & declarat Bart. in l. 4. §. Cato. ff. de verb. obl. pen. col. num. 31. & ibi Morderni. & idem disponit lex penultima. tit. 13. 1. part. Quæ plus dicit, & extendit, nam de iure communi tantum hæres poterat hoc casu accusare, & predicta lex part. extendit ad consanguineos.

Dubium tamen est, an iniuria facta famulo, vel familiari dicatur etiam fieri domino eius? & dico, quod si in contumeliam domini fiat, potest agere iniuriarum, alias non, ita probat textus expressus in l. item apud Labeonem. §. interdum. & in §. item si liberum hominem. ff. de iniur. textus in §. sed si libero. Institut. de iniur. & per ista iura ita tenet Bartol. in l. 1. §. fin. ff. de iniur. Cynus in l. si non conniij. Codic. de iniur. 2. col. in fin. n. 6. & ibi alij Doctor. Faber & alij Doctores in dict. §. sed si libero. Institut. de iniur. Innoc. in cap. contig. de sentent. excommun. Idem Innoc. in cap. dilectus. 2. col. de appell. pro qua sent. & conclus. est hodie not. l. par. leg. 10. tit. 9. 7. part.

Item etiam est dubium, an iniuria facta clericu, vel monacho, dicatur etiam fieri Ecclesiæ, vel Abbatii, vt possit agere actione iniuriatum? & dicendum est quod sic. textus est in cap. cum desideres. §. fin. de sent. excommun. vbi vidi latè Doctor. adde tamen, quod potest remittere iniuriam factam filio in potestate, inuitu, vel ignorante filio, præterquam si pater sit vilis, & turpis persona, filius vero non. text. est in l. sed & si vnius. §. ait prator, & in §. sequenti. ff. de iniur. & ibi Bart. & commun. Doct. facit etiam bonus text. in l. fin. §. pen. C. de sentent. pa. facit etiam doctrina singularis Bartol. & ibi comm. Dd. in l. 2. ff. de vulga. & pup. substit. 4. col. in fin. n. 23.

Item principaliter quæro, quæ sit pena iniurie? In quo artic. magistraliter, & resolutius dico, quod pro iniuria potest agi ciuiliter, vel criminaliter, & una via electa, altera ipso iure tollitur, cum vtraq; tendat ad vindictam. text. est in l. prator edixit. §. posse. ff. de iniur. textus in l. quod senatus, eod. tit. textus in l. si quis iniuriam. eod. titul. textus in §. in summa, Institut. de iniur. Cuius verba sunt: In summa sciendum est de omni iniuria, eum, qui passus est, posse vel criminaliter agere, vel ciuiliter, & si quidem ciuiliter agitur aestimatione facta secundum quod dictum est, pena reo imponitur: si autem criminaliter, officio iudicis extraordinaria pena reo interrogatur, & utrobique commun. Doctor. & idem expressè disponit l. 21. tit. 9. 7. part. Ciuiliter agitur, quando ille, qui passus est iniuriam, agit ad poenam pecuniariam sibi applicandam, in qua aestimat offensam, & iniuriam sibi factam. ita probant predicta iura supra proximè allegata. Sed dubium est, an offensus debeat se referre ad damnum, dicendo, quod potius vellet tantam quantitatem ex suo patrimonio, & substantia perdidisse, quam illam iniuriam, & offensam recepisse, vel debeat se referre ad lucrum, dicendo, quod potius vellet desinere acquirere illam quantitatem, quam pati illam iniuriam? & breuiter dico, quod potest se referre ad quodlibet eorum. ita etiam probant predicta iura cum simpliciter, & indistincte